223X 3.33.2: Ex literis tuis accepimus, quod quidam de ludaicae caecitatis errore ad Christum verum
lumen adductus, uxore sua in ludaismo relicta, in iudicio postulavit instanter, ut eorum filius
quadriennis assignaretur eidem, ad fidem catholicam, quam ipse susceperat, perducendus. Ad quod
illa respondit, quod, quum puer adhuc infans exsistat, propter quod magis materno indiget solatio
quam paterno, sibique ante partum onerosus, dolorosus in parto, post partum laboriosus fuisse
noscatur, ac ex hoc legitima coniunctio maris et feminae magis matrimonium quam patrimonium
nuncupetur, dictus puer apud eam debet convenientius remanere, (Et infra) Quum autem filius in
patris potestate consistat, cuius sequitur familiam, et non matris, et in aetate tali quis non debet
apud eas remanere personas, de quibus possit esse suspicio, quod saluti vel vitae insidientur illius,
et pueri post triennium apud patrem non suspectum ali debeant et morari, materque pueri, si eum
remanere contingeret apud eam, posset illum adducere ad infidelitatis errorem: in favorem maxime
fidei Christianae respondemus, patri eundem puerum assignandum.

224X 4.14.4 und X 4.19.9.
225X 5.19.12: Post miserabilem Iudaeos ad remittendas Christianis usuras per principes et potestates

compelli praecipimus saeculares. Et, donec eis remiserint, ab universis Christi fidelibus tam in mer-
cimoniis quam in allis per excommunicationis sententiam eis iubemus communionem omnimodam
denegari.
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sollte, ist infolge der Kürzungen nicht mehr zu erkennen. Waren dies in der ursprüng-
lichen Dekretale die Kreuzfahrer, muss in der Fassung im Liber extra pauschal von
Christen ausgegangen werden. Somit ist von einem generellen Wucherverbot im Liber
extra sowie in der Comp. III auch für Juden auszugehen. Ergänzt wurde das Wu-
cherverbot durch den Kanon 67 aus dem Vierten Laterankonzil in Kapitel X 5.15.18.
Dieser wurde vollständig aus der Comp. IV übernommen. Bei unangemessen hohen
und drückenden Zinsen sollte den Juden der Umgang verwehrt werden, bis sie einen
Ausgleich für den Schaden erbracht hatten. Die weltlichen Herrscher sollten hier nicht
die Juden bevorzugen. Ebenso sollten Juden einen Ersatz an die Kirche leisten für den
entgangenen Zehnten, wenn sie Besitz von Christen übernahmen. Dieser Zusatz zum
Zehnten ist keine generelle Aufforderung an Juden, den Zehnten zu zahlen, sondern be-
kräftigt den Anspruch der Kirche, bei einem Eigentümerwechsel zugunsten eines Juden
keine Einkünfte zu verlieren.
Das Ziel, das Gregor IX. für den Liber extra vorgegeben hatte, nämlich Unklarheiten